

平成 17 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 9 月 30 日

上場会社名 サンケイ化学株式会社

（コード番号：4995 福証）

（URL <http://www.sankei-chem.com>）

問 合 せ 先 代表者役職氏名 代表取締役社長 福谷 明

TEL：(099) 268 - 7588

責任者役職氏名 取締役総務本部長 宮下 武久

1．四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2．平成 17 年 11 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 12 月 1 日～平成 17 年 8 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満四捨五入）

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | | 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | |
|-----------------|-------|-----|---------|---|---------|---|------------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17 年 11 月期第3四半期 | 4,821 | 7.1 | 74 | - | 70 | - | 36 | - |
| 16 年 11 月期第3四半期 | 5,189 | - | - | - | - | - | - | - |
| (参考)16 年 11 月期 | 7,038 | | 89 | | 94 | | 10 | |

| | 1 株当たり四半期 (当 期) 純 利 益 | | 潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | |
|-----------------|----------------------------|----|---|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 17 年 11 月期第3四半期 | 3 | 69 | - | - |
| 16 年 11 月期第3四半期 | - | - | - | - |
| (参考)16 年 11 月期 | 0 | 96 | - | - |

（注）1．売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2．売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のわが国経済は回復基調にあるとされていますが、原油高騰による景気への悪影響が懸念されております。

このような状況の中、当社グループの中心である農薬の販売は独自開発商品の伸び悩み及び緑化部門の補助事業の減少等で減収となりましたが防除事業部門は概ね順調に推移しました。

その結果、当第 3 四半期の連結売上高は 4,821 百万円で対前年同期比 368 百万円 (7.1%) 減となり、損益面では営業損失 74 百万円、経常損失 70 百万円、四半期純損失 36 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満四捨五入）

| | 総 資 産 | 株 主 資 本 | 株 主 資 本 比 率 | 1 株 当 た り 株 主 資 本 |
|-----------------------|-------|---------|-------------|----------------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17 年 11 月 期 第 3 四 半 期 | 5,829 | 1,699 | 29.2 | 172 93 |
| 16 年 11 月 期 第 3 四 半 期 | - | - | - | - |
| （参考）16 年 11 月 期 | 5,985 | 1,727 | 28.9 | 175 68 |

（注）四半期の財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

〔 財政状態（連結）の変動に関する定性的情報等 〕

当第 3 四半期における当社グループの財政状態に大きな変動はありません。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以上

〔 業績予想に関する定性的情報等 〕

業績予想につきましては、平成 17 年 7 月 28 日発表の通期の業績予想に変更はありませんが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大幅に異なる場合があります。業績予想を見直す必要が生じた場合には適時に数値を開示いたします。

1 .(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、未満四捨五入)

| 科目 | 当四半期 (平成 17 年 11 月期第3四半期末) | | (参考) 平成 16 年 11 月期 | |
|---------------------|-------------------------------|-------|-----------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % |
| 流動資産 | 4,355,253 | 74.7 | 4,617,837 | 77.2 |
| 現金及び預金 | 718,499 | | 764,032 | |
| 受取手形及び売掛金 | 2,104,218 | | 2,607,284 | |
| たな卸資産 | 1,470,842 | | 1,156,912 | |
| 繰延税金資産 | 24,872 | | 65,612 | |
| その他 | 38,855 | | 43,059 | |
| 貸倒引当金 | 2,033 | | 19,063 | |
| 固定資産 | 1,473,660 | 25.3 | 1,367,358 | 22.8 |
| 1 有形固定資産 | 636,591 | 10.9 | 625,878 | 10.5 |
| 建物及び構築物 | 302,566 | | 291,725 | |
| 機械装置及び運搬具 | 143,536 | | 152,872 | |
| 土地 | 144,903 | | 144,903 | |
| その他 | 45,587 | | 36,378 | |
| 2 無形固定資産 | 3,245 | 0.1 | 3,290 | 0.0 |
| 3 投資その他の資産 | 833,824 | 14.3 | 738,191 | 12.3 |
| 投資有価証券 | 565,879 | | 512,611 | |
| 長期貸付金 | 6,928 | | 9,798 | |
| 繰延税金資産 | 147,195 | | 103,734 | |
| その他 | 160,493 | | 160,133 | |
| 貸倒引当金 | 46,672 | | 48,086 | |
| 資産合計 | 5,828,913 | 100.0 | 5,985,195 | 100.0 |
| (負債の部) | | % | | % |
| 流動負債 | 3,550,547 | 60.9 | 3,439,809 | 57.5 |
| 支払手形及び買掛金 | 1,339,799 | | 1,448,865 | |
| 短期借入金 | 1,799,500 | | 1,015,000 | |
| 1年以内に返済予定の 長期借入金 | 292,660 | | 417,780 | |
| 賞与引当金 | 57,885 | | 101,163 | |
| 未払法人税等 | 4,783 | | 122,559 | |
| その他 | 55,920 | | 334,443 | |
| 固定負債 | 526,956 | 9.0 | 757,571 | 12.6 |
| 長期借入金 | 104,320 | | 314,140 | |
| 退職給付引当金 | 229,952 | | 258,097 | |
| その他 | 192,684 | | 185,334 | |
| 負債合計 | 4,077,504 | 69.9 | 4,197,381 | 70.1 |
| (少数株主持分) | | | | |
| 少数株主持分 | 51,939 | 0.9 | 60,434 | 1.0 |
| (資本の部) | | | | |
| 資本金 | 664,500 | 11.4 | 664,500 | 11.1 |
| 資本剰余金 | 295,451 | 5.1 | 295,451 | 4.9 |
| 利益剰余金 | 659,622 | 11.3 | 715,845 | 12.0 |
| その他有価証券評価差額金 | 115,993 | 2.0 | 87,163 | 1.5 |
| 自己株式 | 36,096 | 0.6 | 35,579 | 0.6 |
| 資本合計 | 1,699,471 | 29.2 | 1,727,381 | 28.9 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 5,828,913 | 100.0 | 5,985,195 | 100.0 |

(注) 四半期の財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満四捨五入)

| 科目 | 当四半期 (平成 17 年 11 月期第3四半期) | | (参考) 平成 16 年 11 月期 | |
|-----------------------------------|------------------------------|-------|-----------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 売 上 高 | 4,820,587 | 100.0 | 7,038,029 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 3,825,561 | 79.4 | 5,426,790 | 77.1 |
| 売 上 総 利 益 | 995,026 | 20.6 | 1,611,240 | 22.9 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,068,968 | 22.1 | 1,522,090 | 21.6 |
| 営 業 利 益 | 73,941 | 1.5 | 89,150 | 1.3 |
| 営 業 外 収 益 | 36,117 | 0.7 | 49,258 | 0.7 |
| 営 業 外 費 用 | 32,141 | 0.7 | 44,038 | 0.7 |
| 経 常 利 益 | 69,965 | 1.5 | 94,370 | 1.3 |
| 特 別 利 益 | 17,482 | 0.4 | 4,179 | 0.1 |
| 特 別 損 失 | 10,257 | 0.2 | 10,920 | 0.2 |
| 税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益 | 62,740 | 1.3 | 87,629 | 1.2 |
| 法人税・住民税及び事業税 | 2,999 | 0.1 | 42,333 | 0.6 |
| 過年度法人税等追徴額 | - | - | 83,483 | 1.2 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 22,269 | 0.5 | 52,234 | 0.7 |
| 少 数 株 主 利 益 | 7,181 | 0.1 | 4,518 | 0.0 |
| 四半期(当期)純利益 | 36,289 | 0.8 | 9,529 | 0.1 |

(注) 四半期の財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。